
  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI SPOLTORE 
Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di 1° grado 

Via Montesecco, 33   -  65010  SPOLTORE (PE) 
Segreteria 085 4961134  -  Fax 085 4963457 – Presidenza 085 4961003 

E-Mail: peic806007@istruzione.it   Pec peic806007@pec.istruzione.it  
Sito web: www.icspoltore.edu.it   

      C.F. 80006370680                                                                 C.M. PEIC806007 
 

 

 

 

 

 
 
 

            Progetto PON “ A casa come a scuola”  - 10.8.6A-FSRPON-AB-2020-112 - CUP  B62G20000870007 
  

 

 

 pag. 1 

 

 

 

 
Spoltore, 23 novembre  2020 
 

 Al personale docente dell’Istituto 

Comprensivo di Spoltore 
 Ai docenti del Corso ad Indirizzo 

musicale 
 Ai genitori degli alunni  

 Ai genitori degli alunni delle classi 
seconde e terze di scuola secondaria di I 

grado “D. Alighieri” 

 Alle docenti coll.ci del DS prof.ssa 
Damiani Stefania e Rosaria Pignetti 

 Alla responsabile di plesso scuola 
secondaria prof.ssa Tolli Elide 

 Al sito 

 
OGGETTO:   Gestione della DDI nella scuola primaria e nella scuola secondaria di I grado 

in base alle disposizioni contenute nel DPCM del 3 novembre 2020 e nell’Ordinanza del 
Presidente della Giunta Regionale n. 102 del 16.11.2020. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297, Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di 

istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, Regolamento dell’autonomia scolastica; 

VISTA la Legge13 luglio 2015, n.107, Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per 
il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 

VISTO il D.Lgs. 9 aprile 2008, n.81, Testo Unico in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi 

di lavoro; 

VISTA la Legge 22 maggio 2020, n. 35, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto- legge 25 

marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

VISTA la Legge 6 giugno 2020, n.41, Conversione in legge con modificazioni del decreto-legge 8 aprile 

2020, n. 22, recante misure urgenti sulla regolare conclusione e l’ordinato avvio dell’anno scolastico e 
sullo svolgimento degli esami di Stato; 

ISTITUTO COMPRENSIVO  STATALE DI SPOLTORE - C.F. 80006370680 C.M. PEIC806007 - AOO_PEIC806007 - AOO I.C. SPOLTORE

Prot. 0009332/U del 23/11/2020 14:10:50



  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI SPOLTORE 
Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di 1° grado 

Via Montesecco, 33   -  65010  SPOLTORE (PE) 
Segreteria 085 4961134  -  Fax 085 4963457 – Presidenza 085 4961003 

E-Mail: peic806007@istruzione.it   Pec peic806007@pec.istruzione.it  
Sito web: www.icspoltore.edu.it   

      C.F. 80006370680                                                                 C.M. PEIC806007 
 

 

 

 

 

 
 
 

            Progetto PON “ A casa come a scuola”  - 10.8.6A-FSRPON-AB-2020-112 - CUP  B62G20000870007 
  

 

 

 pag. 2 

 

 

 

VISTO il D.M. 26 giugno 2020, n.39, Adozione del Documento per la pianificazione delle attività scolastiche, 

educative e formative in tutte le Istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione per l’anno scolastico 
2020/2021 (Piano scuola 2020/2021); 

VISTO il D.M. 7 agosto 2020, n.89, Adozione delle Linee guida sulla Didattica digitale integrata, di cui al 
Decreto del Ministro dell’Istruzione 26 giugno 2020, n.39; 

VISTO il C.C.N.L. comparto Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTO il C.C.N.L. comparto Scuola 2006-2009 del 29 novembre 2007; 

TENUTO CONTO dei criteri generali per l’attuazione della Didattica Digitale Integrata stabiliti dal Collegio 

dei Docenti in caso di sospensione delle attività didattiche in presenza per tutte le classi o parte di 
esse e per gli alunni destinatari delle disposizioni di isolamento fiduciario, osservazione sanitaria  o 

quarantena disposte dalle autorità sanitarie; 

VISTO il DPCM del 03 novembre 2020, contenente le nuove misure per fronteggiare l'emergenza 
epidemiologica da Covid-19; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. 1990 del 05.11.2020 in relazione al DPCM 
del 03.11.2020, con particolare riferimento agli interventi previsti per gli alunni con 

disabilità; 

VISTA l’ordinanza del Presidente della Giunta Regionale dell’Abruzzo n. 102 del 16.11.2020, 

Ulteriori misure urgenti per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da 

Covid-2019, 

DECRETA 

la seguente organizzazione della didattica a distanza per il periodo definito dall’Ordinanza del 

Presidente della Giunta Regionale inerente la sospensione delle attività didattiche in presenza, 
dal 18 novembre al 03 dicembre 2020  e per gli alunni collocati dalle autorità sanitarie in 

isolamento o quarantena: 

- le sezioni di scuola dell’infanzia, le classi di scuola primaria e le classi prime di scuola 
secondaria di I grado svolgeranno le attività didattiche in presenza secondo gli orari già definiti 

e attualmente vigenti; 

- le classi seconde e terze della scuola secondaria di I grado svolgeranno le attività a distanza 

sulla piattaforma Google Suite for Education.  

- le lezioni di strumento del Corso ad indirizzo musicale che prevedono esercitazioni pratiche 
continueranno a svolgersi in presenza secondo l’orario delle lezioni in vigore, nel rispetto dei 

protocolli di sicurezza, per gli alunni delle classi prime. Per gli alunni delle classi seconde e 
terze le attività si svolgeranno in modalità on line 



  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI SPOLTORE 
Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di 1° grado 

Via Montesecco, 33   -  65010  SPOLTORE (PE) 
Segreteria 085 4961134  -  Fax 085 4963457 – Presidenza 085 4961003 

E-Mail: peic806007@istruzione.it   Pec peic806007@pec.istruzione.it  
Sito web: www.icspoltore.edu.it   

      C.F. 80006370680                                                                 C.M. PEIC806007 
 

 

 

 

 

 
 
 

            Progetto PON “ A casa come a scuola”  - 10.8.6A-FSRPON-AB-2020-112 - CUP  B62G20000870007 
  

 

 

 pag. 3 

 

 

 

Le Attività Integrate Digitali possono essere distinte in due modalità, sulla base dell’interazione tra 

insegnante e gruppo di studenti. Le due modalità concorrono in maniera sinergica al raggiungimento degli 
obiettivi di apprendimento e allo sviluppo delle competenze personali e disciplinari: 

 Attività sincrone, ovvero svolte con l’interazione in tempo reale tra gli insegnanti e il gruppo di studenti 
utilizzando l’app Meet nella piattaforma Google Suite for Education: 

- Le videolezioni in diretta, intese come sessioni di comunicazione interattiva audio-video in tempo 

reale, comprendenti anche la verifica orale degli apprendimenti e test più o meno strutturati; 

 Attività asincrone, ovvero senza l’interazione in tempo reale tra gli insegnanti e il gruppo di studenti: 

attività strutturate e documentabili, svolte con l’ausilio di strumenti digitali, quali: 

- l’attività di approfondimento con l’ausilio di materiale didattico digitale fornito o indicato 

dall’insegnante; 

- la visione di videolezioni, documentari o altro materiale video predisposto o indicato dall’insegnante; 

- esercitazioni, risoluzione di problemi, produzione di relazioni e rielaborazioni in forma 

scritta/multimediale o realizzazione di elaborati digitali nell’ambito di un project work. 

- test più o meno strutturati per l’autoverifica degli apprendimenti. 

 
Le Attività Integrate Digitali sono svolte in modo da garantire, complessivamente, il monte orario annuale 

previsto per ciascuna disciplina: combinando opportunamente la didattica sincrona con la didattica asincrona 

è possibile realizzare esperienze di apprendimento significative ed efficaci. 
 

Per le attività didattiche digitali in modalità sincrona rivolte alle classi seconde e terze della 
scuola sec. di I grado, i docenti coordinatori dei consigli di classe cureranno, raccogliendo le indicazioni dei 

colleghi, la definizione del quadro orario settimanale delle lezioni sulla base dell’orario generale in vigore, 

assicurando il soddisfacimento di 20 ore settimanali di lezione, articolate in 30 interventi di 40 minuti con 15 
minuti di intervallo tra ogni unità oraria come previsto dall’art. 173 del DM 81/08. 

Tale riduzione dell’unità oraria di lezione è stabilita: 

- per motivi di carattere didattico, legati ai processi di apprendimento delle studentesse e degli studenti, in 

quanto la didattica a distanza non può essere intesa come una mera trasposizione online della didattica in 

presenza; 

- per la necessità di salvaguardare, in rapporto alle ore da passare al computer, la salute e il benessere sia 

degli insegnanti che degli studenti, in tal caso equiparabili per analogia ai lavoratori in smart working ai 

sensi delle disposizioni del DM 81/08. 

Per le attività didattiche digitali in modalità sincrona rivolte agli alunni di scuola primaria e della 
scuola secondaria collocati dalle autorità sanitarie in isolamento o quarantena che, ricorrendone 

le condizioni possono essere richieste dai genitori secondo le indicazioni stabilite con la Circolare interna 
pubblicata nel sito Prot. n.  8925 del 13 novembre 2020, i coordinatori dei team docenti di scuola primaria o 

di classe cureranno, raccogliendo le indicazioni dei colleghi,  la definizione del quadro orario settimanale delle 



  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI SPOLTORE 
Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di 1° grado 

Via Montesecco, 33   -  65010  SPOLTORE (PE) 
Segreteria 085 4961134  -  Fax 085 4963457 – Presidenza 085 4961003 

E-Mail: peic806007@istruzione.it   Pec peic806007@pec.istruzione.it  
Sito web: www.icspoltore.edu.it   

      C.F. 80006370680                                                                 C.M. PEIC806007 
 

 

 

 

 

 
 
 

            Progetto PON “ A casa come a scuola”  - 10.8.6A-FSRPON-AB-2020-112 - CUP  B62G20000870007 
  

 

 

 pag. 4 

 

 

 

lezioni sulla base dell’orario generale in vigore, assicurando il soddisfacimento del criterio dell’erogazione di 

non meno di 10 ore settimanali per le classi prime e di non meno di  15 ore settimanali per le classi 2,3,4 e 5 
di scuola primaria e 1,2 e 3 di scuola secondaria, comprensive degli intervalli.   

La richiesta dei genitori vistata e sottoscritta dal Dirigente scolastico, autorizza i coordinatori 
dei team docenti e di classe a dare avvio alle attività. 

In caso di sospensione delle frequenza scolastica, trovano applicazione anche per gli alunni collocati in 

isolamento o quarantena dalle autorità sanitarie, se in condizione di seguire le lezioni, le modalità di 
erogazione della DID  stabilite per l’intera classe di appartenenza per tutto il periodo di vigenza dei 

provvedimenti disposti dalle autorità competenti. 

Il monte ore disciplinare non comprende l’attività di studio autonomo della disciplina normalmente richiesto 

alla studentessa o allo studente nell’ambito delle attività asincrone. 

I docenti avranno cura di comunicare agli alunni di ciascuna classe le modalità di svolgimento delle attività 
didattiche asincrone previste all’interno di Classroom o degli altri applicativi di GSuite. 

 
Come precisato nella nota MIUR prot. n. 1990 del 05.11.2020, resta garantita la frequenza in presenza per 

gli alunni con disabilità e/o con bisogni educativi speciali e a richiesta per gli alunni figli di 
operatori sanitari impegnati nel contenimento della pandemia (medici, infermieri, OSS).  I 

docenti delle classi interessate e i docenti di sostegno, tenuto conto anche  del quadro orario delle attività 

DID in modalità sincrona, in raccordo con le famiglie, potranno convocare gli alunni per svolgere le attività in 
presenza prevedendo anche con l’adozione del meccanismo della rotazione il coinvolgimento di un piccolo 

gruppo di alunni della stessa classe,  sì da curare la relazione interpersonale e favorire la predisposizione di 
percorsi di apprendimento proficui ed efficaci. I docenti dell’organico del potenziamento assicureranno il 

supporto per la gestione degli interventi rivolti ai gruppi di alunni autorizzati alla frequenza in presenza, 

concordando le attività con i referenti di team e i coordinatori di classe. 
 

I docenti presteranno servizio in presenza per svolgere le lezioni nelle classi prime secondo il quadro orario 
generale in vigore e per assicurare gli interventi a favore dei gruppi degli alunni delle classi seconde e terze 

convocati in presenza e autorizzati alla frequenza dai genitori, secondo il quadro orario appositamente 

predisposto, concordato con le famiglie e riportato analiticamente nel modulo di autorizzazione. Le attività 
a distanza potranno essere svolte sia da scuola utilizzando o i dispositivi personali o i notebook di 

classe collegati alla rete LAN dell’Istituto e/o le postazioni dei quattro laboratori smart class allestiti al piano 
terra e serviti dal segnale della rete Internet LAN e WI-FI (le password M1 e M2 possono essere richieste al 

prof. Davide Candeloro), sia da casa, qualora gli orari previsti nelle diverse classi consentano l’effettuazione 
delle attività fuori sede: a tale proposito viene allegata la scheda di rilevazione in cui ciascun docente 

registrerà le modalità di organizzazione in riferimento al proprio servizio.  

 
In ogni caso le attività svolte, così come l’attestazione della presenza del docente in classe, 

continuerà ad essere annotata quotidianamente all’interno del registro elettronico unitamente 
alle assenze e alle valutazioni degli alunni, come ribadito nella C.M. prot. n. 2002 del 09.11.2020. 

 



  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI SPOLTORE 
Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di 1° grado 

Via Montesecco, 33   -  65010  SPOLTORE (PE) 
Segreteria 085 4961134  -  Fax 085 4963457 – Presidenza 085 4961003 

E-Mail: peic806007@istruzione.it   Pec peic806007@pec.istruzione.it  
Sito web: www.icspoltore.edu.it   

      C.F. 80006370680                                                                 C.M. PEIC806007 
 

 

 

 

 

 
 
 

            Progetto PON “ A casa come a scuola”  - 10.8.6A-FSRPON-AB-2020-112 - CUP  B62G20000870007 
  

 

 

 pag. 5 

 

 

 

Si ricorda che nelle specifiche sezioni del sito dedicate alla Didattica a Distanza sono state fornite agli alunni 

e alle famiglie tutte le indicazioni per attivare l’account di Google Suite necessario per l’utilizzo delle risorse 
nella piattaforma. 

 
Si precisa che è in corso, attraverso Google Form raggiungibile tramite specifico banner collocato nella  

pagina home del sito, il monitoraggio per la rilevazione dei dati inerenti la disponibilità di dispositivi 

tecnologici e le condizioni di connettività delle famiglie.   I dati elaborati consentiranno all’Istituto di 
organizzare nel miglior modo possibile gli interventi di didattica a distanza attraverso la piattaforma Google 

Suite e di valutare il fabbisogno di dispositivi.  
 

 

 
 

 
Il Dirigente Scolastico 

            Prof. Bruno D’Anteo 


		2020-11-23T14:11:46+0100
	D'ANTEO BRUNO




